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Anul Nou Chinezesc,  Anul
Dragonului de Lemn, începe
la data de 10 februarie
2024 și se termină  la data
de 28 februarie 2025. 
Ce aduce acesta pentru
fiecare zodie.
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Schimbări importante 
la transportul în comun:
municipiul Deva 
va avea modernizate 
107 staţii de călători. 

GRATUIT

inciDentPag. 4
Caz incredibil – un agent
de poliţie rămâne fără 
pistol, în timp de interve-
nea la un scandal din 
comuna Crişcior. Impor-
tante forţe sunt mobilizate
pentru descoperirea armei.
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Fondat de Cornel POENAR

Droguri, în organismul fetelor 
care s-au sinucis la Lupeni 

Biblioteca

judeţeană “Ovid

Densusianu” 

Hunedoara-Deva,

va organiza, 

luni, 15 ianuarie, 

o suită de

manifestări 

dedicate

Luceafărului

poeziei româneşti,

Mihai Eminescu

Oferta anului 2024!
Accent Media este singura companie din România care oferă publicitate

gratuită, în mediul online și tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în 
tipografia noastră, de către orice firmă privată. 

Suntem un partener de încredere pentru colegii din mediul privat.

Susţinem performanța și dezvoltarea fiecărei afaceri.

Amănunte despre întreaga ofertă a companiei

Accent Media în pagina 16 a ziarului.
Cornel Poenar,  

Președinte companie

Două lebede blocate de
îngheţ, salvate de pompieri

Deva - Două lebede, care au rămas blocate în apele
îngheţate ale unei bălţi din zona municipiului Orăştie, au fost
salvate ieri de pompierii militari, care au intervenit la faţa
locului în urma unui apel la numărul de urgenţă 112.

Pentru a ajuta păsările să
se elibereze, pompierii sal-
vatori au spart gheața până
la acestea și în câteva
minute, ambele lebede se
aflau în afara oricărui peri-
col, a transmis Inspec-
toratul pentru Situaţii de
Urgenţă (ISU) Hunedoara. 
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Efectivele din cadrul Inspec-
toratului de Jandarmi Județean
Hunedoara - după cum ne re-
lata căpitan Murguleț Denis
Luiza (foto) - au acționat și în
acest an pentru asigurarea
unui climat optim de ordine și
siguranță publică la manifes -
tările cultural-artistice și reli-
gioase ocazionate de sărbă-
 toa rea Nașterii Domnului, care
s-au desfășurat pe raza jude -
țului Hunedoara.

În această perioadă, nu au
fost înregistrate evenimente
majore și acest aspect se da -
torează nu doar forțelor de or-
dine, dar și tuturor cetățe nilor
care au ales să petreacă aceste
zile libere în mod responsabil
și să dea dovadă de înțelegere
cu privire la măsurile de
siguranță adoptate.

Cu toate acestea, pe timpul
misiunilor desfășurate au fost
constatate și abateri de la lege
fiind aplicate 3 sancțiuni con -
travenționale în cuantum de
2.300 de lei și a fost constatată,
în mod indepen dent, săvâr -
șirea unei infracțiuni. 

Totodată, jandarmii au in-
tervenit la două incidente sem-
nalate prin Sistemul Naţional
Unic pentru Apeluri de
Urgenţă 112, intervențiile
vizând regimul de deținere al
câinilor periculoși sau agresivi.

Jandarmii montani s-au
aflat și ei la datorie pe traseele
și în stațiunile montane pentru
siguranța turiștilor.

Misiunile jandarmilor mon-
tani din această perioadă s-au
desfășurat în condiții optime,
colegii mei fiind în permanență

pregătiți și echipați pentru a in-
terveni în sprijinul persoanelor
aflate în situații de risc sau pen-
tru sancționarea unor abateri
de la normele legale.

De menționat este acțiunea
de salvare de către jandarmii
montani din cadrul Postului de
Jandarmi Montan Orăștioara
de Sus-Blidaru, a doi bărbați
rămași blocați în zăpadă pe
raza localității Târsa și
tractarea automobilului în care
aceștia se aflau.

Jandarmii din cadrul Postu-
lui de Jandarmi Montan Vața

de Jos au intervenit pentru
îndepărtarea de pe carosabil a
unor copaci căzuți din cauza
zăpezii abundente pe Drumul
Județean 762, pe raza comunei
Bulzeștii de Jos. Din cauza co-
pacilor rupți și căzuți, utilajele
de deszăpezire nu puteau
înainta, însă acestea și-au con-
tinuat activitatea după inter -
venția jandarmilor montani. 

În perioada minivacanței de
Anul Nou efective din cadrul

Inspectoratului de Jandarmi
Județean Hunedoara au ac -
ționat zilnic pe raza județului
pentru prevenirea şi combate -
rea faptelor antisociale, de
natură penală sau contra -
venţională, în mod indepen -
dent, precum şi în sistem
integrat.

Pe timpul misiunilor desfă -
șurate, jandarmii au aplicat în
total 11 sancțiuni con tra -
venționale în cuantum de
3.800 de lei și au constatat un
număr de 3 infracțiuni, din
care o infracțiune în mod inde-
pendent și două în cooperare
cu Poliția. 

Totodată, jandarmii au in-
tervenit la 5 incidente sem-
nalate prin Sistemul Naţional
Unic pentru Apeluri de Ur -
genţă 112, apelurile vizând tul-
burarea ordinii și liniștii
publice, incidente provocate de
câini agresivi și o solicitare de
sprijin IPJ Hunedoara.

Jandarmii montani s-au

aflat și ei la datorie, pentru
siguranța tuturor celor care au
ales să petreacă noaptea dintre
ani în stațiunile turistice.

Misiunile jandarmilor
mon tani din această perioadă
s-au desfășurat în condiții op-
time și nu au fost înregistrate
situații de risc major.

De menționat este spri-
jinul acordat în prima zi a an-
ului 2024 de jandarmii din
cadrul Postului de Jandarmi
Montan Vața de Jos unui
bărbat a cărui mașină a
rămas blocată pe un drum
forestier de pe raza comunei
Crișcior din cauza unei pene
la una din anvelope. 

Din cauza gravității daunei,
aceasta nu se putea repara pe
loc, astfel că jandarmii au luat
legătura cu un coleg care
deține aceeași marcă de auto-
turism și i-au împrumutat
turistului o roată pe care
acesta să o folosească până la
achizi ționarea uneia noi.

Jandarmii hunedoreni mereu la datorie

ANUNŢ DE LICITAŢIE
privind vânzarea prin licitaţie publică  a imobilului – 

teren, în suprafața de 565,00 mp., înscris în Cartea Funciară

nr. 69289 Brad, proprietatea privată a Municipiului Brad, 

situat în municipiul Brad, strada Șteampurile Vechi, F.N.,

județul Hunedoara

1. Informații generale privind autoritatea contractantă în special denu-
mirea, codul de identificare fiscală, adresa, număr de telefon, fax și/sau
adresă de e-mail, persoană de contact: Municipiului Brad, CIF 4374962,
Brad, str. Independenţei, nr. 2, judeţul Hunedoara, telefon 0254612665 - inte-
rior 117, fax 0254612669, e-mail bradprim@yahoo.com

2. Informații generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și
identificarea bunului care urmează să fie vândut: Obiectul vânzării prin
licitație publică îl reprezintă imobilului – teren, în suprafața de
565,00 mp., înscris în Cartea Funciară nr. 69289 Brad, aparținând
domeniului privat al Municipiului Brad, situat în municipiul Brad,
strada Șteampurile Vechi, F.N., județul Hunedoara

Vânzarea prin licitație publică se face conform art. 334-346, art.363
din OUG nr. 57/2019, cu modificări  și completări și completări ulte-
rioare și a Hotărârii de Consiliului Local nr. 226 din 29.11.2023. 

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot
intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: Se poate
obține de la Serviciul Administrarea Domeniului Public și Privat din

cadrul Municipiului Brad. 
3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul

autorității contractante de la care se poate obține un exemplar din
documentația de atribuire: Municipiului Brad - Serviciul Administrarea
Domeniului Public şi Privat - camera 16, str. Independenței, nr. 2,
judeţul Hunedoara. 

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde
este cazul: 100 lei  se achită la casieria autorității contractante sau în
cont RO63TREZ36921360250XXXXX deschis la Trezoreria Brad, CIF
4374962.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 26.01.2024, ora 16:00.
4. Informații privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 1.02.2024, ora 13:00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura Municipiului

Brad, din Brad, str. Independenței, nr. 2, jud. Hunedoara, camera 1.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: 

un exemplar.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a

ofertelor: 01.02.2024, ora 15:00 la sediul Municipiului Brad, din Brad,
str. Independenţei, nr. 2, jud. Hunedoara.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail
ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenelor
pentru sesizarea instanței: Tribunalul Hunedoara, Deva, B-dul 1 Decem-
brie 1918, nr.35, județul Hunedoara, telefon: 0254 211 574, fax: 0254
262 251, e-mail: tr-hunedoara-reg@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în
vederea publicării: 10.01.2024



ACTUALITATE - 315 - 21 DECEMBRIE 2023

Deva – Pare incredibil ca,
în plin centrul municipiului
Deva, să asistăm la un inci-
dent care arată cât de
„ciudaţi” sunt la minte
anumiţi oameni. Pentru că
numai aşa pot fi caracterizaţi
cei care, folosindu-se de o
drujbă, au tăiat până la
jumătate tulpinile mai mul-
tor specii de tuia şi tei, arbori
aflaţi în zona verde de lângă
Poşta Veche. 

Situaţia a fost observată,
marţi, după ce mai mulţi ar-
bori, a căror tulpină era
tăiată aproape de rădăcină,
s-au prăbuşit din cauza vân-
tului, unul chiar pe terasa
pizzeriei din apropiere.

Poliția Locală Deva
colaborează cu Poliția

naţională și cu alte instituții
abilitate pentru a reuși iden-
tificarea și tragerea la
răspundere penală a auto-
rilor faptelor.

Dincolo de acest incident
regretabil, este de neînţeles
că nimeni nu a observat ceea
ce s-a întâmplat acolo, în
condiţiile în care nu se poate
spune că o drujbă ar fi o
unealtă silenţioasă. Mai
mult, operaţiunea per-
soanelor iresponsabile a
avut loc pe timpul nopţii,
când zgomotele nu mai sunt
atenuate de zumzetul străzii.

Este clar că vinovaţii tre-
buie găsiţi şi pedepsiţi cât
mai repede, pentru ca în-
crederea oamenilor în
autorităţi să nu se erodeze!

Copaci distruşi cu drujba, 
în plin centrul Devei

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
COMUNA BARU
Baru, str. ”Prof. Dr. Şt Gârbea” nr. 222, Tel: 0254/778398  Tel. 0254/778003;
E-mail: primariabaru@yahoo.com
Nr.19/166/10.01.2024

ANUNŢ
privind închirierea a două imobile tip garsonieră 

din patrimoniul privat al comunei Baru

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul
de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact:Comuna Baru, cu sediul în
comuna Baru, str. Prof. Dr. Şt.Gârbea, nr.222,jud. Hunedoara, tel. 0254/778003, fax
0254/778398, e-mail: primariabaru@yahoo.com, CUI 4521427.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii în special descrierea şi identificarea bunului
care urmează să fie închiriat: imobilul construcție în suprafață de 24m2,garsonieră,situată în in-
travilanul satului Baru, FN, înscrisă în CF nr.60044 Baru, având nr. cadastral/topografic 60044-
C1-U42 aparține domeniului privat al Comunei Baru și a imobilului construcție în suprafață de
22m2,garsonieră,situată în intravilanul satului Baru, FN, înscrisă în CF nr.60044 Baru, având nr.
cadastral/topografic 60044-C1-U43 aparține domeniului  privatal Comunei Baru conform OUG
57/03.07.2019 și HCL Baru nr. 125/27.12.2023.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui ex-

emplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul instituției  din secretariat. 
3.2. Denumirea şi datele de contact  ale  serviciului/compartimentuluidin cadrul conceden-

tului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire:secretariat, Comuna
Baru,  str.Prof. Dr. Şt.Gârbea, nr.222, comuna Baru, jud. Hunedoara.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, potrivit prevederilor  OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ:gratuit;

3.4. Dată limită privind solicitarea clarificărilor:26.01.2024, ora 14.00.
4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 05.02.2024 ora 10.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 
Comuna Baru, str. ”Prof. Dr. Şt.Gârbea” nr.222,com.Baru, jud. Hunedoara.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: 
se depun într-un singur exemplar, în două plicuri sigilate: unul exterior și unul interior.
5. Data şi locul la care se va desfăşura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 
05.02.2024 ora 11.00,Comuna Baru, str. ”Prof. Dr. Şt.Gârbea” nr.222, com.Baru, jud.Hunedoara.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale instanţei com-

petente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
Secția de Contencios Administrativ a Tribunalului Hunedoara, Deva, Strada Calea Zarandului

73,jud.Hunedoara, cod poștal 330005, telefon 0254/211574, fax 0254/216333, 
e-mail: tribunalul.hunedoara@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 
11.01.2024.

Primar,
Daniel RĂDUCANU

Lupeni - Cele două adoles-
cente care s-au sinucis, la în-
ceputul lunii decembrie,
aruncându-se de pe un turn
de apă din oraşul Vulcan,
consumaseră o substanţă
psihoactivă denumită popu-
lar „Cristal”, arată datele ex-
pertizei medico-legale
efectu ată în acest caz.

„În organismul celor două
fete s-a aflat o substanţă
denumită clorometcatinonă,
denumită popular Cristal”, a
precizat purtătorul de cuvânt
al Parchetului de pe lângă
Judecătoria Petroşani, procu -
rorul Robert Scorţa.  

Deoarece urmărirea pena -
lă este în derulare, procurorii
nu pot furniza, pentru mo-
ment, mai multe date despre
incidentul de la Lupeni.

După cum am mai infor-
mat, două adolescente de 15
ani, din oraşul Uricani, au
murit, pe 9 decembrie, după
ce s-au aruncat în gol de pe

un turn de apă, înalt de circa
20 de metri, ce aparţine unei
foste fabrici din municipiul
Lupeni. 

Una dintre fete a sunat-o
pe mama sa pentru a-i spune
că intenţionează să recurgă la
un gest sinucigaş, femeia
anunţând imediat Poliţia la
numărul de urgenţă 112.

În urma apelului, la faţa
locului s-au deplasat mai
multe echipaje de intervenţie,
atât din cadrul Poliţiei mu-
nicipiului Lupeni, cât şi
echipaje medicale. 

Poliţiştii au identificat
trupurile celor două minore,
faţă de una dintre acestea
fiind declarat imediat decesul,
iar faţă de cea de-a doua
echipele medicale încercând
protocolul de resuscitare, dar
fără rezultat. 

Ancheta în acest dosar este
efectuată de Parchetul de pe
lângă Judecătoria Petroşani. 

Adolescentele care s-au
sinucis la Lupeni,

consumaseră droguri
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Așa cum face în
fiecare an, și în
miezul lunii ian-

uarie 2024, de ziua lui
Eminescu, Ziua Culturii
Naționale, Biblioteca
Județeană „Ovid Densu-
sianu” Hunedoara - Deva,
cu sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara, îi
invită pe toți iubitorii de
poezie, pe toți cei care îl
prețuiesc pe marele nos-
tru poet să ia parte la
suita de manifestări or-
ganizate pentru a-i cinsti
memoria. 

Și în acest an, toți cei care
iubesc, cunosc și respectă
creația lui Mihai Eminescu, cei
care îi iubesc versul fără
pereche, se vor întâlni la locul
devenit de acum tradițional,
statuia poetului din Parcul
Cetății. 

Anul acesta, cea de-a XV-a
ediție a manifestării Emines-
ciana am situat-o sub genericul
Eminescu sau infinitul poeziei,
un citat preluat dintr-un studiu
al criticului literar Garabet
Ibrăileanu. Acesta compară
senzația de infinit, de
nesfârșire pe care o generează
muzica de aleasă calitate cu
bucuria pe care o trăim atunci
când citim, când auzim o
poezie scrisă de Mihai Emi-
nescu. Această bucurie fără
margini se face simțită de
aproape 150 de ani, de când pe
cerul literaturii române a
apărut și strălucește astrul
numit Mihai Eminescu. 

Și la această ediție, mo-
mentele artistice oferite celor
prezenți la omagierea lui Emi-
nescu de către artiști plini de
har și sensibilitate sunt de un
înalt nivel calitativ. 

Prietenii noștri de la
Oradea, membrii Fundației
Rock Filarmonica, ne vor
prezenta momentul intitulat
„Sonetul muzical eminescian”
– în interpretarea artiștilor Flo-
rian Chelu Madeva, Alexan -
drina Chelu-Schorr și Florin
Petroniu Avram care va in-
clude sonete eminesciene ilus-
trate muzical cu talent și
sensibilitate.  

„Doina, dorul și sufletul
românesc transpuse în cântec”
este genericul următo rului
număr artistic susținut de mult
îndrăgitul artist, solistul vocal
Cristian Fodor. Fiecare cântec
pe care îl interpretează ne
aduce întotdeauna bucurie în
suflet și o puternică emoție. 

O serie de poeți cunoscuți și
îndrăgiți, prieteni vechi ai bi -
bliotecii noastre, vor susține
apoi un recital de poezie intit-
ulat „Eminescu în inimile
poeților hunedoreni”     

Îi așteptăm cu bucurie și în
acest an, în parcul Cetate din
Deva, la statuia lui Eminescu,
pe toți cei care vor să se
împărtășească din infinitul
poeziei lui Eminescu.   

Momentele dedicate lui
Mihai Eminescu se vor desfă -
șura în ziua de 15 ianuarie
2024, conform programul de
mai jos:

Ora 10:00 – Parcul Munici-

pal „Cetate” Deva:
- Evocarea poetului națio -

nal;
- „Sonetul muzical emines-

cian” – în interpretarea artiș -
tilor Florian Chelu Madeva,
Alexandrina Chelu-Schorr și
Florin Petroniu Avram, mem-
bri ai Fundației Rock Filarmon-
ica Oradea;

- „Doina, dorul și sufletul
românesc transpuse în cântec”
– recital Cristian Fodor;

- Depunere de flori la statuia
poetului.

Ora 11:30 – Biblioteca
Județeană „Ovid Densusianu”
Hunedoara - Deva, Sala de
Lectură:

- „Eminescu în inimile
poeților hunedoreni” – recital

de poezie.
Ora 12:00 – Inspectoratul

Școlar Județean Hunedoara,
Sala „Europa”, parter:

- „Eminescu – Munte le
fără poteci”, concurs între elevii
de la colegiile și liceele din
Deva pe subiecte legate de
viața și creația marelui nostru
poet.

Biblioteca Județeană „Ovid
Densusianu” Hunedoara -
Deva, Sala de Lectură:

- Expoziție de carte din
opera lui Mihai Eminescu,
cărțile prezentate făcând parte
din patrimoniul bibliotecii
județene.

Cu deosebită prețuire,
Manager,

Ioan Sebastian Bara

“Eminescu sau infinitul poeziei”, 
la Biblioteca judeţeană

Crăciunul este Ziua
Nașterii Întemei-
etorului religiei

creștine, sărbătoarea
familiei creștine și a
colindătorilor.

În Biserica ortodoxă din
localitatea Cinciș-Cerna
(paroh Apetroaie Cosmin
Gabriel) sărbătoarea Nașterii
Domnului a fost întâmpinată
cu un reușit moment cul-
tural-religios contând pentru
proiectul „Trăim în Dum-
nezeu și El trăiește în noi”
(prin grija Episcopiei Devei
și Hunedoarei, Uniunii Zia -
riștilor Profesioniști din Ro -

mânia și a ziarului „Accent
Media”) semnat cu mult pro-
fesionalism de rapsodul 
popular Alin Ienciu care prin
inedite colinde a adus în in-
imile unui numeros audito-
riu bucuria și duhul creștin,
respectul față de religie și
obiceiurile strămoșilor.

Cu toții cei prezenți au
primit lumină și har, sim -
țindu-se parcă, lângă peștera
și leagănul din Viflaem,
îndemnați la pocăință, la
înțelepciunea religiei creș -
tin-ortodoxe, a credinței din
care se nasc și curg virtuțile
morale și sociale.

Acest moment cultural-re-
ligios s-a finalizat cu oferirea
cântărețului Alin Ienciu a
DIPLOMEI DE ONOARE
„DRAG DE DUMNEZEU” pen-
tru contribuția la pro-
movarea prin cântec și trăire
sufletească a învățăturii
creștine, a ortodoxiei - care
este viață în Hristos, viață în
duh și adevăr.

Oaspetele a mai primit din
partea părintelui paroh un
tablou religios, iar doamnele
Monica David și Mihaela
Aida l-au încântat cu daruri
simbolice sărbătorilor Cră -
ciu nului.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

Foto: Nicolae Șișu

„Trăim în Dumnezeu și El trăiește în noi” 

Pistol furat
unui poliţist,

de negăsit
Deva – Echipe formate din

poliţişti, jandarmi, scafandri şi
angajaţi ai ISU Hunedoara s-au
mobilizat, în această săptă -
mână, pentru a găsi pistolul
sustras unui agent de poliţie,
care a intervenit, duminică,
pentru aplanarea unui scandal
izbucnit într-un local din co-
muna Crişcior. 

În timpul intervenţiei, unui
poliţist i s-a desprins centura pe
care avea prins pistolul şi mai
multe obiecte specifice misiu-
nilor. La finalul operaţiu nilor,
centura nu mai era de găsit, iar
oamenii legii au început să o
caute. Astfel, în cursul nopții a
fost găsită centura cu un
încărcător cu 17 cartușe, un
spray și un baston telescopic, pe
o vale, în apropierea râului
Crişul Alb. Au urmat, apoi, alte
zile în care au fost scotocite
locurile unde ar fi fost posibil să
se afle pistolul nerecuperat,
însă, până joi, operaţiunea nu a
avut un final fericit, chiar dacă
au fost mobilizate forţe impre-
sionante. La un moment dat, a
fost oprit şi stăvilarul barajului
de la Mihăileni, în speranţa că
apa Crişului Alb va scădea, iar
pistolul va putea fi observat şi
recuperat. Din verificările efec-
tuate, principalul suspect în
acest caz este un bărbat de 46
de ani, persoană implicată în
altercație.

Magistraţii Judecătoriei Brad
au emis mandate de arestare
preventivă pentru trei bărbaţi
implicaţi în scandal, unul dintre
aceştia fiind bănuit că ar fi cel
care a sustras centura tactică a
poliţistului, pe care se aflau mai
multe obiecte, între care pis-
tolul şi un încărcător cu gloanţe. 

Conducerea IPJ Hunedoara a
dispus verificări interne cu
privire la modul de intervenție
al polițiștilor. 
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I
nvestiţia de moder -
nizare a sistemului de
transport public local

prin reabilitarea infra-
structurii aferente din mu-
nicipiul Deva prevede și
modernizarea şi dotarea
staţiilor de călători.

Prin proiectul „Moderni -
zarea sistemului de transport
public local prin reabilitarea
infrastructurii aferente” au
fost stabilite 107 locații pentru
stații de călători. Pe lângă
stațiile de călători existente
vor fi amplasate și stații de
călători noi. 

Stațiile de călători vor fi
amplasate în diferite zone din
municipiu:- Zona Gării-Bu -
levar dele: Decebal, 22 Decem-
brie, 1 Decembrie 1918,
Mihail Kogălniceanu, Nicolae
Bălcescu-Străzile: Mărăști,
Victor Șuiagă, Depozitelor,
Griviței, Mureșului, Nicolae
Grigorescu, Stadion, Horea,
Aurel Vlaicu, Libertății, Mihai
Eminescu, Minerului, Titu
Maiorescu, Carpați, Bejan,
Simion Bărnuțiu, Călugăreni,
Zăvoi, Ulița Mare, Bucovina,
Câmpului-Șoseaua Națio nală/
Sântuhalm-Calea Zaran dului

,,Dintre cele 107 amplasa-
mente pntru stațiile de că -
lători, 63 de locații vor
be neficia de adăposturi de tip
copertină cu  totem integrat și
vor fi dotate cu bănci și coșuri
de gunoi.Celelalte stații pro-
puse (44 de locații) vor fi

echipate cu totem digital și coș
de gunoi, din lipsă de spațiu la
nivelul trotuarului. Pentru 10
amplasamente vor fi montate
și automate de bilete/reîn -
cărcare carduri de transport și
sistem de supraveghere vi -
deo.Totemurile amplasate la
toate stațiile de călători  vor
prezenta informații privind
locația traseelor, orarul auto-
buzelor și panou de afișaj pu -

blicitar luminos”, a declarat
Nicolae-Florin Oancea, pri-
marul municipiului Deva.

Beneficiari direcți ai infra-
structurii de transport public
sunt:

• Cetat̆e̦nii municipiului
Deva și cei ai localitat̆i̦lor
aparti̦nat̆oare care vor benefi-
cia prin intermediul proiectu-
lui de un sistem de transport
public auto de cal̆at̆ori de
ı̂nalta ̆calitate, atractiv și efi-
cient, prin ı̂nfiinta̦rea unui ser-
viciu de transport public
ecologic, extinderea traseelor
acoperite ı̂n prezent, introdu -
cerea de sisteme inteligente
de ma nagement al traficului și
„e- ticketing”

• Persoanele cu mobilitate
redusa ̆(care se deplaseaza ̆ı̂n
car̆ucioare cu rotile, persoane
ı̂n var̂sta,̆ persoane cu defi-
ciente̦ de vedere și/sau auz,
persoane care transportă
car̆ucioare pentru copii etc.)

Accesul la mobilitate va fi
asigurat ı̂n mod nediscrimina-
toriu tuturor categoriilor de
persoane, acest lucru fiind in-
fluenta̦t direct de amenajar̆ile
existente ı̂n stati̦ile de trans-
port public.

Modernizarea infrastruc-
turii de transport public local
din municipiul Deva se
realizează pe fonduri eu-
ropene.

Stații noi de călători vor fi
amenajate în zonele: Zăvoi,
Aurel Vlaicu, Mihail Kogălni -
ceanu, Dorobanți, Griviței,
Mureșului, Victor Șuiagă, De-

pozitelor, Nicolae Grigorescu,
Stadion, Libertății, Simion
Bărnuțiu, Călugăreni, Calea
Zarandului.

Municipiul Deva va avea 
107 staţii de călători modernizate

B
iserica Creștină
Filadelfia din locali-
tatea Cinciș-Cerna

(pastor tânărul Mihăilescu
Dorin) a fost gazda unei
reușite seri de colinde sub
genericul „Iisus - darul lui
Dumnezeu pentru noi”,
care a îmbrăcat sufletele
auditoriului cu frumoase
gânduri pentru Nașterea
Pruncului Divin și cu bu-
curia care se revarsă de la
Peștera din Betleem.

– Prin pruncul Iisus - după
cum remarca consilierul
Cătălin Pârjol de la Primăria
Teliucu Inferior - a răsărit lu-
mina cunoștinței despre
Dumnezeul cel adevărat, soa -
rele iubirii și al dreptății. Pen-
tru noi toți Nașterea
Dom  nului este izvorul pocă -
inței și legământul înfrățirii.

Frumoase au fost colindele
interpretate de grupul Ruha -

ma, de elevii mânuitori ai
clapelor de orgă, pregătiți de
prof. I. Ciontoși, dar și cele
semnate de un grup organi-
zat ad-hoc, din care nu au lip-
sit primarul comunei Teliucu
Inferior ing. Pupeză Daniel și
viceprimarul Mircea Modîrcă,
fiind prezent şi primarul co-
munei Bunila - Stroia Romu-
lus.

Toți participanții ascul -
tând colindele bine alese și
frumos interpretate, au simțit
cum Hristos îi ridică la dem-
nitatea de fii ai Părintelui
Ceresc, restabilindu-le sufle-
tul pe linia destinului voit de
Creator.

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

„Iisus - darul lui Dumnezeu pentru noi”
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T
urul întâi al Cupei
României Râureni la
handbal feminin a

avut loc într-o singură
manșă, pe terenul
primelor echipe anunțate
și a început vineri, 5 
ianuarie, cu partida CSM
Roman – HC Zalău, 
rezultat 20-25.

Sâmbătă, 6 ianuarie, s-au
disputat celelalte jocuri: ACS
„Liviu Rebreanu” Turda –
Măgura Cisnădie 25-35, CSU
Timișoara – SCM U Craiova
17-31, Unirea Dobroești –
Știința București 23-33, CSM
Făgăraș – Minaur Baia Mare
(FOTO, în echipament negru)
16-37, Spartac București –
CSM Bacău 23-36, Activ Pra-
hova Ploiești – Dacia Mioveni
20-28, CSU Cluj-Napoca –
CSM Corona Brașov 28-37,
CSM Iași – CSM Slatina 28-34

, Unirea Slobozia – Gloria
Buzău 24-38 și  CSM Deva –

SCM Râmnicu Vâlcea 32-33.
În jocul de la Deva, prima

repriză a fost extrem de
echilibrată cu alternanță la

conducere (3-1 și 15-14, pen-
tru Vâlcea, 7-5 și 14-13, pen-
tru Deva). Echilibrul s-a
păstrat până la mijlocul
reprizei secunde, când tabela
arăta 23-23 (minutul 44). La
acest scor, Rm. Vâlcea a în-
scris de patru ori consecutiv
și s-a desprins decisiv.

Gazdele au strâns scorul în
ultimele 20 de secunde, când
au înscris de două ori, dar nu
mai era nimic de făcut, căci
prim-divizionara avea 33-30.

Învingătoarele s-au califi-
cat în optimile de finală,
alături de formațiile angajate
în cupele europene, CSM
București, Rapid București,
Dunărea Brăila, Gloria 2018
Bistrița-Năsăud și CSM Târgu
Jiu. „Optimile”  din Cupa Ro -
mâ niei sunt programate la
data de 17 februarie.

Cupa României la handbal feminin

CSM Deva pierde la un gol partida 

cu experimentata SCM Rm. Vâlcea

J
ucătoarea cehă de tenis
Karolina Pliskova, fost
lider mondial, va fi

principala favorită a
tabloului principal de sim-
plu al turneului Transylva-
nia Open 2024 (WTA 250),
se arată într-un comunicat
de presă remis mass-
media.

"Karolina Pliskova (39
WTA), fost lider mondial în
circuitul WTA, este favorita
numărul 1 a celei de-a patra
ediţii a Tranylvania Open.
Alături de ea, şi-a anunţat
deja prezenţa la turneu şi
Anastasia Pavliucenkova (60
WTA), finalistă la Roland Gar-
ros în 2021, şi ultimele două
câştigătoare ale marelui tro-
feu din Cluj, la simplu:
Tamara Korpatsch (83 WTA)
şi Ana Blinkova (43 WTA). Cel
mai bun turneu de tenis din
lume la categoria WTA 250
pentru doi ani consecutiv va
avea loc la Cluj-Napoca, în 3-
11 februarie", se arată în co-
municatul de presă al
organizatorilor.

Jucătoarea cehă şi-a anun -
ţat prezenţa şi la ediţia de
anul trecut a Transylvania
Open, însă, din cauza unei
accidentări, nu a mai putut
juca la turneul din Cluj.
Sportiva a ajuns pe primul loc
în lume în 2017, poziţie pe

care a păstrat-o timp de opt
săptămâni. Cunoscută pentru
serviciul său puternic şi fore-
hand-ul agresiv, Pliskova a
câştigat 16 titluri la simplu şi
cinci la dublu în circuitul
WTA şi a ajuns în două finale
de Grand Slam la simplu, la
US Open în 2016 şi la Wim-
bledon în 2021.

Directorul Transylvania
Open, Patrick Ciorcilă, a afir-
mat că, în afară de Ana Bog-
dan, aflată pe tabloul
prin cipal, vor fi şi alte
jucătoare române care vor
primi invitaţii. Dat fiind faptul
că mereu există şi retrageri,
mai mult ca sigur şi Jaqueline
Cristian va fi acceptată direct.
Pe lângă ele, vom avea şi alte

românce, datorită wild card-
urilor. Preţurile biletelor la
Transylvania Open variază
între 45 de lei şi 190 de lei, în
timp ce un abonament costă
590 de lei.

Cea de-a patra ediţie a
turneului de tenis din Cluj-
Napoca va avea loc în sala
polivalentă BT Arena din
Cluj-Napoca. Meciurile se vor
juca indoor, pe hard, pe cele
două terenuri de tenis care
vor fi amenajate. În total, 32
de jucătoare vor concura la
meciurile de simplu, şi 16
echipe la dublu, pentru 280
de puncte WTA şi premii în
valoare de 267.082 de dolari.
În plus, tabloul de calificări va
avea 24 de jucătoare.

Tenis de câmp 

Karolina Pliskova, favorită 1 la 
Transylvania Open 2024

C
onsiliul Director al
Federaţiei Române
de Baschet a decis, la

propunerea preşedintei
FRB, Carmen Tocală, acor-
darea de bonusuri finan-
ciare pentru componenţii
şi tehnicienii tuturor
echipelor naţionale care
au obţinut victorii în 2023.

"La propunerea preşedin -
telui Federaţiei Române de
Baschet, Carmen Tocală, Con-
siliul Director a aprobat acor-
darea de premii pentru toţi
componenţii echipelor naţio -
nale (sportivi şi colective
tehnice) care au performat în
anul 2023 în întreceri
internaţionale. Astfel, a fost
răsplătită financiar fiecare
victorie obţinută de echipa
naţională a României, la toate
nivelurile de vârstă", se arată
într-un comunicat al FRB,
publicat pe site-ul oficial.

Fondul total de premii s-a
ridicat la suma de 418.712 lei,
din el fiind premiate loturile
naţionale de baschet 5x5 sau
3x3 care au repre zentat Ro -
mânia în calificările compe -
tiţiilor continentale şi
mon diale, la campionatele
europene de juniori, Jocurile
Europene 2023, Gimnaziada
2023, Jocurile Francofoniei
sau World Tour.

"De asemenea, pentru în-

curajarea antrenorilor preo cu -
paţi de selecţie şi perfec ţionare
continuă în dez vol  tarea
calităţilor jucătorilor, au fost
acordate bonusuri financiare
pentru tehnicienii care au de-
pistat sportivii care au evoluat
la loturile naţionale ce au
reprezentat ţară noastră în
2023. Astfel, pentru aceşti des -
coperitori de talente au fost
alocate la finalul anului 2023
fonduri în valoare totală de
29.100 de lei. Federaţia Ro -
mână de Baschet va continuă
şi în anul 2024 să răsplătească
jucătorii, antrenorii şi spe -
cialiştii care vor contribui la
prestigiul baschetbalistic al
României în competiţiile
internaţionale", se mai arată în
comunicatul Federaţiei Ro -
mâne de Baschet.

Baschet 

Bonusuri pentru
performanțele sportive
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Echipa clubului hune-
dorean CS Corvinul,
a reluat marți

pregătirile pentru ultima
parte din campionatul di-
viziei secunde din fot-
balul românesc.

La primul antrenament
coordonat de tehnicianul
Florin Maxim, pe arena
„Michael Klein” au fost
prezenți  21 de jucători.

Singurul absent „motivat”
a fost Viorel Lică, fundaşul
central având o problemă
medicală, care nu îl va ţine
însă departe de teren decât
câteva zile. În altă ordine de
idei, hunedorenii nu se vor
mai baza, în a doua parte a
sezonului, pe Elton da Silva,
la aproape 12 luni de la
venirea sa la echipă și, foarte
probabil, va merge la CSM
Reșița, alături de fratele său,
Erico da Silva.

„Corbii albaştri” continuă
pregătirea pe plan local în

următoarea perioadă, până
la primul amical, cel de pe 20

ianuarie, cu Unirea Dej
(locaţia urmând să se

stabilească în curând, în
funcţie de condiţiile meteo-
rologice şi de starea
suprafeţelor de joc). 

Corvinul va mai juca apoi
cu ACS Mediaş (23 ianuarie,
la Sibiu), CSC Dumbrăviţa
(26 ianurie, la Hunedoara) şi
FC Bihor (31 ianuarie, de
asemenea, la Hunedoara).

După aceste teste de veri-
ficare, corviniştii vor pleca în
Antalya, în perioada 3-13
februarie, pentru stagiul de
pregătire centralizată, ur-
mând să dispute şi acolo trei
jocuri amicale. 

Două dintre acestea au
fost stabilite deja: pe 6 febru-
arie, în compania polonezilor
de la Miedz Legnica (locul 8
în liga secundă) şi pe 12 feb-
ruarie, cu FK Andijon (locul
7 în prima ligă din Uzbek-
istan).

Fotbal Liga II  

CS Corvinul s-a reunit pentru ultima parte din campionat

Agenția Internațională de
Integritate a Tenisului (ITIA),
care a suspendat-o pentru
dopaj pe Simona Halep, a
anunțat o primă pedeapsă în
2024, tot pentru încălcarea
regulamentului anti-doping.
Tenismenul rus Vladislav
Ivanov (foto) a primit
aceeași suspendare ca a Si-
monei Halep, după ce s-a sus-
tras de la prelevarea de probe
în timpul unui turneu oficial.

ITIA a anunțat că Vladislav
Ivanov a fost suspendat din
tenis pentru o perioadă de
patru ani de către tribunalul
Sport Resolutions, în urma
încălcării Programului anti-
doping (TADP): „La 14 sep-
tembrie 2022, la turneul M15
din Maroc, Ivanov a fost noti-
ficat să furnizeze o probă de
urină în competiție și a re-
fuzat să facă acest lucru,
părăsind incinta locului de
desfășurare a turneului. Deși
jucătorul s-a întors ulterior
pentru a furniza un eșantion,

a fost acuzat de o încălcare a
regulilor anti-doping în
temeiul articolului 2.3 din
TADP pentru că a refuzat să
furnizeze un eșantion atunci
când i s-a cerut acest lucru. 

Karen Moorhouse, direc-
toarea ITIA, a comentat pe
marginea cazului Vladislav
Ivanov: „Se întâmplă rar ca un
jucător să refuze un test, dar
acest lucru transmite un
mesaj puternic oricărui
sportiv despre consecințele
devastatoare pe care va tre-
bui să le suporte.Îndemnăm
cu tărie jucătorii care sunt
selectați pentru testare să
furnizeze eșantionul cât mai
repede posibil, să asculte cu
atenție instrucțiunile primite
de la ofițerul de control anti-
doping și să fie însoțiți de la
momentul notificării până la
colectarea probei.Înțelegem
că procesul de testare poate fi
incomod, dar este vital în
lupta pentru un sport curat”,
a declarat Karen Moorhouse.

O nouă suspendare în tenisul
mondial dictate de ITIA

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
COMUNA BARU
Baru, str.”Prof. Dr. Şt Gârbea” nr.222, Tel: 0254/778398  Tel. 0254/778003;
E-mail:primariabaru@yahoo.com
Nr.20/168/10.01.2024

ANUNŢ
privind închirierea unui imobil construcţie 
din patrimoniul privat al comunei Baru

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fiscal, adresa,
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact: Comuna Baru,
cu sediul în comuna Baru, str. Prof. Dr. Şt.Gârbea, nr.222,jud. Hunedoara, tel. 0254/778003, fax
0254/778398, e-mail: primariabaru@yahoo.com, CUI 4521427.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii în special descrierea şi identificarea
bunului care urmează să fie închiriat: imobilul construcție în suprafață de 192 m2 înscris în
CF nr.61988 Baru, având nr. cadastral/topografic 61988-C1,categoria de folosință
”construcțiianexa”, situat în intravilanul satului Baru, FN, aparține domeniului privatal Comunei
Baru conform OUG 57/03.07.2019 și HCL Baru nr. 124/27.12.2023.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul instituției  din secretariat. 
3.2. Denumirea şi datele de contact  ale  serviciului/compartimentuluidin cadrul

concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 
secretariat,Comuna Baru,  str.Prof. Dr. Şt.Gârbea, nr.222, comuna Baru, jud. Hunedoara.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, potrivit prevede-
rilor  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ:gratuit;

3.4. Dată limită privind solicitarea clarificărilor:26.01.2024, ora 14.00.
4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 05.02.2024 ora 10.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 
Comuna Baru, str. ”Prof. Dr. Şt.Gârbea” nr.222,com.Baru, jud. Hunedoara.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: 
se depun într-un singur exemplar, în două plicuri sigilate: unul exterior și unul interior.
5. Data şi locul la care se va desfăşura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 
05.02.2024 ora 11.00,Comuna Baru, str. ”Prof. Dr. Şt.Gârbea” nr.222, com.Baru, jud.Hunedoara.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail ale instanţei

competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
Secția de Contencios Administrativ a Tribunalului Hunedoara, Deva, Strada Calea Zarandului

73, jud.Hunedoara, cod poștal 330005, telefon 0254/211574, fax 0254/216333, 
e-mail: tribunalul.hunedoara@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea
publicării: 11.01.2024.

Primar,
Daniel RĂDUCANU



A
nul Nou Chinezesc
începe la data de 
10 februarie și se

încheie  la data de 
28 februarie 2025. 
Simbol puternic venerat 
în cultura chineză, 
Dragonul este unul dintre
cele mai importante
semne zodiacale 
din astrologia chineză. 
Reprezintă puterea, 
iar energiile sale vor
influența în bine anul
2024, spun astrologii.

Ce aduce Anul 
Dragonului de Lemn 

Potrivit previziunilor zodi-
acului chinezesc, anul 2024,
sub influența Dragonului de
Lemn este de așteptat să fie
plin de oportunități și pro -
vocări unice pentru fiecare
dintre cele 12 zodii în parte.
Semnul Dragonului, alăturat
cu energia pozitivă a  Lemnu-
lui, va aduce vitalitate și cre-
ativitate, realizându-se astfel
un cadru propice pentru suc-
ces și bunăstare. Potrivit as-
trelor, semnul Dragonului
face ca noul an să fie marcat
de evenimente extraordinare,
fiind plin de provocări, tensi-
uni și de noi începuturi. În

acest an, unele dintre zodii se
vor bucura de multiple avan-
taje în diferite domenii, de-
mersurile lor fiind de bun
augur. Dar astrele ne aten -
ționează că nevoia de stabili-
tate este prioritară în acest
an, iar nativii cu planuri ieșite
din comun s-ar putea să
piardă. 

Și cum fiecare dorește să
știe predicțiile pentru anul

2024, vom urmări în contin-
uare ce spun astrele pentru
fiecare zodie în parte, în
funcție de anii de naștere.

Șobolanul: 1912;
1924; 1936; 1948;
1960; 1972; 1984;

1996; 2008; 
Cum Șobolanul este unul

din semnele care se înțelege
foarte bine cu dragonul, acest

an creează nativilor acestui
semn un cadru propice pen-
tru a se remarca în plan pro-
fesional. Astfel că, sub
influența pozitivă a lemnului
se vor bucura de prosperitate
financiară,  vor găsi soluții in-
genioase în orice întreprind,
beneficiind și de sprijinul
colegilor. În plan personal,
există posibilitatea să-și con-
solideze relațiile, iar cei sin-
guri își vor găsi persoana
potrivită. În privința sănătății,
nativii acestei zodii trebuie să
fie mai atenți la stilul de viață
și, mai ales, să nu facă excese.

Bivolul - 1913; 1925;
1937; 1949; 1961;
1973; 1985; 1997;

2009; 2021
Va avea o perioadă de

prosperitate, dezvoltându-și
afacerile în acest an. Dar, ca
să-și consolideze poziția
socială și cariera, ar trebui să
investească mai mult în
educație și să-și diversifice
activitățile, scrie zodiac.ro.
Influența Dragonului, care
guvernează acest an, le va
aduce nativilor mai multă
hotărâre atunci când iau anu-
mite decizii importante pen-
tru viața și activitatea lor. Dar,

unii dintre ei, s-ar putea să
aibă parte și de unele impe -
dimente, întrucât energia
Dragonului poate intra în
contradicție cu valorile lor
tradiționale. Celor singuri, în
acest an le va surâde norocul.

Tigrul - 1914; 1926;
1938; 1950; 1962;
1974; 1986; 1998;

2010; 2022.

În acest an, pentru nativii
din semnul zodiacal Tigru
există posibilitatea ca visurile
lor să se împlinească. Apar
oportunități nesperate și pot
face pași însemnați spre suc-
ces. Dar, trebuie să-și sta bi -
lească prioritățile, să se
concentreze asupra proiec -
telor de anvergură și să nu
neglijeze nici lucrurile mă -
runte. Doar așa vor reuși.
Tigrii sunt cunoscuți și pen-
tru curajul lor, iar această
cali tate îi poate avantaja în
multe domenii de activitate.
Oportunitățile ivite le pot
aduce multe schimbări, iar ca
să răzbată, nativii trebuie să
fie mai flexibili, să-și păstreze
calmul atunci când situația o
cere, mai ales în viața de
cuplu.
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Previziunile horoscopului
chinezesc pentru 2024 – 

Anul Dragonului de Lemn 



Iepurele - 1915; 1927;
1939; 1951; 1963;
1975; 1987; 1999;

2011; 2023.
Creativitatea și inspirația

le va aduce multe beneficii
nativilor din această zodie. Li
se vor recunoaște talentul în
anumite sectoare de activi-
tate, construindu-și astfel
relații bazate pe încredere și
comunicare. De asemenea, se
vor bucura de o situație
finan ciară stabilă, potrivit
horoscopului chinezesc. La
locul de muncă s-ar putea să
aibă parte și de unele
provocări minore, peste care
vor trece cu bine. Chiar dacă
Anul Dragonului le poate
aduce romantism și fericire
celor născuți sub acest semn,
uneori se simt singuri.

Dragonul - 1916;
1928; 1940; 1952;
1964; 1976; 1988;
2000; 2012; 2024.
Celor născuți sub semnul

Dragonului, acest an le poate
aduce oportunități semnifica-
tive de avansare în plan pro-
fesional. Asta dacă reușesc să
evite conflictele, să fie atenți
la relațiile cu cei din jur și mai
ales, să fie deschiși la colabo-
rare. Reușesc să-și pună în
valoare abilitățile de lideri și
chiar să-i inspire pe cei din
jur, spun astrele. De aseme-
nea, nativii acestei zodii
beneficiază de energie pozi -
tivă, iar meritele lor vor fi re-
cunoscute la locul de muncă.
Fiind și un semn plin de
carismă, vor câștiga admira -
ția persoanelor de sex opus,
iar acest lucru îi avantajează
în plan sentimental. Nu tre-
buie să-și neglijeze starea de
sănătate.

Șarpele - 1917; 1929;
1941; 1953; 1965;
1977; 1989; 2001;

2013; 2025
Cunoscuți pentru înțelep -

ciunea lor, energia lemnului îi
va ghida pe nativii din această
zodie în luarea deciziilor și
gestionarea resurselor de
care dispun. În acest an este
momentul să-și demonstreze
abilitățile profesionale, să-și
consolideze relațiile pentru
cultivarea conexiunilor au -
tentice, spun astrele. Datorită
abilităților lor, nativii vor avea
succes în luarea deciziilor,
gestionând cu înțelepciune
unele situații mai deosebite.
Se pot bucura de succes fi-
nanciar,  dar trebuie să fie
atenți la lucrurile care le pot
afecta reputația. Și nu în ul-
timul rând, acest an va fi
benefic nativilor din zodia

Șarpe, atât în plan personal,
cât și spiritual, spune zodi-
acul chinezesc.

Calul -  1918; 1930;
1942; 1954; 1966;
1978; 1990; 2002;

2014; 2026.
O forță interioară și o de-

terminare deosebită vor simți
cei născuți sub semnul aces-
tei zodii. Influențați de Lemn,
aceștia vor găsi căi inova-
toare, pentru a-și atinge
obiectivele. Vor avea șansă să
colaboreze cu persoane care
au viziuni similare și își vor
extinde rețeaua socială. Bene -
ficiind de multă energie și
spirit aventuros, nativii aces-
tei zodii pot avea succes în ex-
ploatarea unor zone mai
puțin cunoscute, care le va
aduce multe beneficii. Se vor
bucura și de stabilitate finan -
ciară, vor apărea oportunități
în carieră și, nu în ultimul
rând, vor avea posibilitatea
să-și găsească jumătatea. Pot
apare mici probleme de
sănătate, pe care le vor
depăși.

Maimuța - 1920;
1932; 1944; 1956;
1968; 1980; 1992;
2004; 2016; 2028.
Încărcați de energie și op-

timism în anul 2024, cu spri-
jinul Lemnului, nativii zodiei
Maimuță vor privi provo -
cările ivite cu perspicacitate
și încredere, implicându-se în
proiecte interesante. Iar pen-

tru că Maimuța se înțelege
foarte bine cu Dragonul, na-
tivii zodiei vor avea un an
prosper, care le va aduce sur-
prize plăcute și multă bu-
curie. Vor avea parte și de
avansări în carieră, ceea ce le
va aduce prosperitate fi nan -
ciară. Dar astrele îi sfătuiesc
pe nativii acestei zodii să
evite discu țiile neplăcute să
rămână modești și să fie mai
atenți în luarea deciziilor
atunci când familia are nevoie
de ei.

Cocoșul - 1921; 1933;
1945; 1957; 1969;
1981; 1993; 2005;

2017; 2029.

În acest an, nativi zodiei
Cocoș vor avea  multe posi bi -
lități de afirmare și cu noaș -
tere, scrie zodiacul chinezesc.
Dacă dau dovadă de seriozi-
tate și perseverență, vor
avansa în carieră așa cum și-
au dorit. Deschiși la cola -
borări, își pot construi relații
bazate pe încredere reci -
procă. Se bucură de opor -
tunități și în acest an, iar dacă
le gestionează cu atenție, vor
avea multe satisfacții în viitor.
Este posibil să avanseze în
carieră, iar acest lucru le va
aduce beneficii financiare
nesperate. Dar trebuie să aibă
încredere în intuiția lor și să-
și urmărească în permanență
prioritățile. În plan sentimen-
tal, nu sunt schimbări semni-
ficative.

Câinele - 1922; 1934;
1946; 1958; 1970;
1982; 1994; 2006;

2018; 2030.
Fiind influențați de ele-

mentul Lemn, nativii acestei
zodii vor simți o creștere a
vitalității și a spiritului aven-
turos în acest an. Vor avea, de
asemenea, ocazia să-și extin -
dă orizonturile și să-și ex-
ploreze pasiunile. Este
mo mentul să-și pună în va -
loare abilitățile, pentru a
reuși în ceea ce-și propun. S-
ar putea să se confrunte cu
multe provocări, natura lor
confor mistă nu rezonează în-
totdeauna cu cea a Dragonu-
lui de Lemn. Cu toate acestea,
anul 2024 le va aduce multe
oportunități, averea lor va
crește dacă nu-și asumă
riscuri inutile. Uneori, sunt
speriați de incertitudini,
rămân blocați în gânduri, dar
dacă se mobilizează,  vor
trece cu bine peste toate.

Mistrețul - 1923;
1935; 1947; 1959;
1971; 1983; 1995;
2007; 2019; 2031.
Acest semn zodiacal va

avea parte de o perioadă de
transformare și regenerare.
Dar ghidați de energia Lem-
nului, vor găsi soluțiile potri -
vite pentru orice provocări și
vor avea succese însemnate
atât în plan profesional, cât și
personal. Dar, pentru a-și
urma visurile, trebuie să-și
asume și anumite riscuri. Na-

tivii zodiei vor avea parte de
un an prosper, cu posibili-
tatea de a avansa în carieră și
de a-și crește veniturile. În
plus, cei singuri au ocazia să-
și găsească persoana dorită și
să-și consolideze relația. Tre-
buie să dea mai multă atenție
sănătății și să nu-și asume
riscuri inutile.

Zodiile favorizate ale

acestui an
Vor fi, potrivit zodiacului

chinezesc, Maimuța, Șobo -
lanul și Cocoșul, acestea
înțelegându-se foarte bine cu
Dragonul. Anul Dragonului de
Lemn le va aduce fericire și
succes.

Semne precum Câinele,
Tigrul sau Bivolul se pot con-
frunta cu provocări în carieră
și în plan personal.

***
Anul Nou Chinezesc sau

Anul Nou Lunar, numit și Fes-
tivalul Primăverii, este cea
mai importantă sărbătoare
tradițională a poporului chi -
nez, care ține 15 zile și
datează de peste 4000 de ani,
scrie wikipedia.ro. Este pe-
rioada în care familiile se re-
unesc, unii venind de la mii de
kilometri pentru a întâmpina
noul an împreună cu cei
apropiați, celebrând, toto -
dată, și memoria străbunilor.
În tot acest timp, se respectă
tradițiile și obiceiurile aducă -
toare de noroc pentru anul
care vine.

Cornelia Holinschi
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Este o perioadă dinamică din
punct de vedere profesional, în
care veți avea discuții cu șefii și
colegii legate de un proiect mai
amplu. Astrele vă recomandă
prudență în tot ceeace veți
face. Spre sfârșitul intervalului
veți avea activități plăcute
împreună cu prietenii.

Cheltuielile pe care le-ați avut
de sărbători se resimt, iar acum
sunteți nevoiți să faceți
economii. La serviciu vor inter-
veni multe schimbări și poate
veți fi nevoiți să renunțați la
echipa cu care ați lucrat. Tre-
buie să dați dovadă de
prudență când luați o hotărâre.

Ar fi de dorit să vă gândiți la o
schimbare în viața voastră sau
la o activitate inedită, care să
vă motiveze și să vă aducă mai
multe realizări. Trebuie să vă
desprindeți de parteneriatele
neprofitabile sau de relațiile
toxice. 

Ar trebui să fiți atenți și la
economiile voastre, mai ales că
sărbătorile v-au determinat să
faceți tot felul de cumpărături,
unele dintre ele chiar nefolosi-
toare. La serviciu s-au resta-
bilit lucrurile, iar acum puteți
lucra în liniște. Urmează zile
frumoase în relația de cuplu.

Chiar de la începutul acestei
perioade vă veți confrunta cu
anumite persoane care au im-
presia că doar ele cunosc rea -
litatea și care vor încerca să vă
manipuleze. Nu trebuie să
exagerați cu muncă, pentru că
sănătatea vă este vulnerabilă. 

În cel mai scurt timp vă veți
bucura de  un câștig la care nu
vă așteptați. La serviciu veți
primi responsabilități noi, așa
că va  fi necesar să vă or -
ganizați mai bine timpul. Se în-
trevede o colaborare intere-
 santă, aducă toare de venituri
substanțiale.

Ar fi de dorit să fiți mai atenți la
promisiunile care vi se fac, pentru
că nu toți au intenții bune.
Concentrați-vă mai mult pe
activitățile de la serviciu, pro -
iectele începute și relațiile profe-
sionale. Spre sfârșitul intervalului
veți constata că ați realizat mai
mult decât v-ați propus.

Acum, la început de an, ar fi de
dorit să vă desprindeți de
relațiile nepotrivite, care v-au
adus doar probleme în trecut.
Chiar dacă la locul de muncă
vor avea loc schimbări, nu vă
faceți probleme, pentru că nu
veți fi afectați. Relația de cuplu
merge din ce în ce mai bine.

Aveți șanse să rezolvați toate
problemele în care vă impli -
cați. La locul de muncă trebuie
să vă consolidați poziția și nu
lăsați pe nimeni să vă in -
fluențeze în niciun fel. Este
posibil să călătoriți pe distanțe
scurte, pentru ca să vă
reîntâlniți prietenii apropiați.

Dispuneți de o energie uimitoare
și începeți anul cu hotărârea de
a realiza lucruri importante. Cu
toate acestea, trebuie să vă
controlați reacțiile deoarece
apar probleme importante, la
care sunteți nevoiți să le faceți
față. Se întrevăd și noutăți in-
teresante în plan financiar.

Apar oportunități de afaceri
încă de la începutul intervalului
și nu sunteți siguri că veți obține
rezultatele dorite. Analizați cu
atenție fiecare lucru în parte și
nu vă pripiți atunci când luați o
hotărâre. Și, nu uitați, depinde
doar de voi cum veți gestiona
situația pe viitor.

Vă bucurați de o perioadă
prosperă și ar fi de dorit să
profitați de toate oportunitățile
ivite. Ați început anul în forță și
tot așa trebuie să continuați, ca
să obțineți ceea ce v-ați propus.
Sunt posibile și unele discuții cu
colegii, la care trebuie să le
faceți față. 

• Întâmplare…
Mă oprește nenea polițaiu și mă întreabă:
- Ce cauți cu mașina pe trotuar?
- Păi, pe unde să merg fără permis că…pe stradă

n-am voie!

• Discuție între prieteni
- Vasile, de ce ești așa preocupat?!
- Nu știu ce să fac, să mă duc sau să nu mă duc

mâine la nuntă!
- Dar cine se însoară?
- Eu!

• Într-un tren…
- Biletul dumneavoastră!
- Nu am! 
- Tu ai ?
- Dar eu sunt controlorul!
- Și?!
- Și eu lucrez la ENEL, și tot plătesc curentul!

• Discuție între prieteni
- M-am dus la serviciu și i-am spus șefului că nu

putem trăi două persoane cu salariul acesta…
- Și ce-a zis ? 
- A zis să divorțez!

• Într-un restaurant…
- Alo, cretinule, adu-mi, urgent, o cafea. 
- Bă, tu știi cine sunt eu? Sunt directorul general

și te concediez!
- Dar tu știi cine sunt eu?!
-  Nu! 
- A, atunci e ok!

SE SPUNE CĂ:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 14 ianuarie, ora 22,35

Drumul 
Filmul spune povestea unui tată și a unui fiu care

încearcă să ajungă acasă, într-o Americă în flăcări,
post-apocaliptică. După ce America a fost devastată
de o catastrofă neștiută, cei doi își fac drum cu greu
printr-un ger cumplit, fuioarele de cenușă duse de
vânt și zăpada de culoare gri. Aceștia n-au decât un
cărucior de cumpărături ruginit și un pistol cu două
gloanțe, cu care să se apere de bandele de
răufăcători și canibali, care atacă pe oricine le apare
în cale. Planul celor doi este să ajungă pe coasta
oceanului, neștiind dacă acolo îi așteaptă o viață mai
bună. Dacă vor supraviețui sau nu, rămâne de văzut.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:
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- LUMII - HAM - STRES - PI - IISUS - INOTA - SALEU - ILOT - UNT - IT - AIA - SA - T - ICNETE - IAR - ERORI - VIE - ETAN - TITLU - ETC - ZEFLEMEA

Tată de băiat

Actorul turc Kaan Urgancioglu, din serialul
”Secrete de familie” este tată de băiat. În 9 de-
cembrie 2023, soția sa, Burcu Denizer, propri-
etara unul lanț de cafenele din Istanbul, a adus
pe lume un băiat. Chiar dacă este renumit pen-
tru discreție, proaspătul tătic a pus pe Insta-
gram mai multe fotografii cu băiețelul lui.
Înainte de a se reîntoarce pe platouri pentru
filmările sezonului 3 din serial, actorul profită
de orice moment pentru a fi împreună cu fa-
milia. 

În centrul unui nou scandal

Deniz Ozcan, protagonistul serialului
”Mireasa din Istanbul” și partenera lui, Ozgu
Namal (din ”Iertarea”), care revine pe platouri
după zece ani, au avut probleme în urma pre-
mierei serialului ”Muguri de trandafiri roșii”,
scrie presa turcă.
După primul episod,
mulți telespectatori
au considerat că
unele scene au deni-
grat religia islamică
și au făcut reclamații.
Drept urmare, seri-
alul a fost temporar
suspendat.



În zilele noastre, la putere
ajung numai sioniști,
globaliști, masoni și alți

indivizi ce fac parte din
grupurile finanțate de
stăpânii lumii. De aici îți dai
seama că alegerile electorale
nu pot fi nici corecte și nici
libere, ci sunt manipulate și
fraudate.

Opoziția face de obicei
declarații în favoarea oamenilor,
însă , datorită faptului că ea nu
are putere politică, aceste
declarații nu aduc cu sine abso-
lut niciun avantaj celor mulți. Ea
face astfel de declarații pentru a
avea cât mai mulți susținători și
cât mai multe voturi în speranța
de a ajunge la putere. La putere,
opoziția poate ajunge doar
atunci când liderii ei vor deveni
loiali față de stăpânii lumii prin
constrângere, șantaj și corupție
și când va fi infiltrată cu sioniști,
globaliști, masoni și indivizi din
grupurile finanțate de stăpânii
lumii. În majoritatea cazurilor,
opoziția spune adevărul. Ea
spune adevărul din două motive.
Primul motiv este acela de a
aduna în spatele ei câți mai mulți
suporteri și votanți, în speranța
de a ajunge la putere. Al doilea
motiv este acela de a respons-
abiliza votanții.

Aceasta este valabil  pentru
sistemul politic. În cazul în care
sistemul implementează politici
ce vor conduce la dezastre
politice, sociale sau de altă
natură, politicienii vor spune sau
vor sugera că votanții au fost de
vină, deoarece ei au fost în
cunoștință de cauză atunci când
au votat. Ei au fost în cunoștință
deoarece opoziția le-a spus
adevărul.

Sistemul politico-social 

Nu se va schimba niciodată
din interiorul sistemul politic ac-
tual, ci numai din exteriorul lui.
Altfel spus, numai oamenii îl pot
schimba prin promovarea ade -
vă rului și prin transpunerea lui
în viață. 

În 2024 se vor întâmpla lu-
cruri interesante la nivel mon-
dial și lumea va deveni mai
haotică, mai periculoasă, mai
stresantă.

”Fiți conștienți că ceea ce vă
iese pe gură poate provoca
„războaie” cu cei din jur, iar aces-
tea pot avea consecințe dure
pentru voi. Unii dintre voi tre-
buie să schimbe radical modul în
care vorbesc, trebuie să fie mult
mai atenți la limbaj, la ceea ce
spun și la modul în care spun.
Este necesar să învățați să vă
mențineți calmul/echilibrul

emoțional, să nu vă mai lăsați
provocați, să nu mai reacționați
violent la furie. Nu vă lăsați
dezechilibrați de frică/îngrijo-
rare/furie/ nesiguranță, fiindcă
această stare dezechilibrată vă
face să reacționați într-un mod
care va avea efecte distructive.
Indiferent ce se întâmplă în jur,
păstrați-vă credința în Dum-
nezeu, păstrați-vă credința că
dacă îl aveți pe Dumnezeu
alături de voi, el va avea grijă de
voi. Nu mai vorbiți despre tot
felul de lucruri negative, nu vă
mai plângeți întruna de diverse
lucruri, nu mai comentați tot
felul de informații negative,
fiindcă dacă vă concentrați
atenția pe rău, îl veți atrage în
viața voastră”! (scria RC Blakes).

Nu „corupţia ucide”! 

Stăpânirea străină ucide! Toți
politicienii discută numai despre
corupție. Poveştile de genul „o să
vină americanii şi o să facă or-
dine în România” este un exce-
lent test de inteligenţă. Atâta
timp cât suntem în UE şi NATO,
controlaţi de americani şi FMI,
întotdeauna vor fi corupţi.
Corupţia este metoda prin care
ocupanţii străinii ne controlează
şi ne jefuiesc ţara. Se vorbeşte
mereu despre corupţi, dar
niciodată despre cine i-a corupt
pe corupţi şi cine i-a urcat în
funcţii.

România sărăceşte din cauza
a două lucruri:

1. Legislaţia impusă din afara
ţării.

2. Jaful de tip colonial, făcut
de băncile străine şi de multi -
naţionale.

În primul rând, legislaţia
favorizează clar companiile
străine în defavoarea celor
româneşti şi a cetăţenilor ro -
mâni. Multinaţionalele nu doar
că sunt scutite de o serie de taxe
şi impozite, primesc terenuri şi
infrastructură gratis, au imuni-
tate în faţa legii, ci mai mult,
primesc şi ajutoare de la Stat,
care, dacă ar fi acordate
românilor, ar fi considerate ile-
gale. Aceste ajutoare constă în
bani, garanţii de stat pentru
credite de finanţare, fie indirect,
prin scutirea de la o serie de
taxe, care astfel sunt transferate,
populaţiei şi micilor întreprin -
zători autohtoni.

Corupția este un fenomen
global și este folosită ca armă
geopolitică de către marile put-
eri occidentale, pentru a-și ex-
tinde influența asupra țărilor în
care urmăresc interesele. Trage-

dia la noi e că cetăţenii României
îi iubesc şi îi admiră tocmai pe
globaliști. Statul minimal este
promovat de corporații și
globaliști pentru interesele lor,
nu ale cetățenilor. Ce va fi în anul
2024, din punct meu de vedere,
în plan extern, intern și
transformări ale umanității din
punct de vedere spiritual, vă
expun câteva opinii personale.

Războiul din Ucraina

Va continua până când Occi-
dentul își va da seama că o în-
toarcere la ordinea mondială
anterioară nu mai e posibilă.
Țările care au format și
formează în continuare BRICS
vin puternic din spate și, con-
form unor specialiști, va fi o
nouă Ordine Mondială. SUA este
decimată de războaie intere,
care pe zi ce trece se observă un
haos total. Inflație, jafuri, atacuri
armate asupra persoanelor, lipsa
locuințelor, a forței de muncă și
multe alte nenorociri. Au
războaie multe, inutile, cu
diferite state ale lumii. Sunt
războaie în Gaza, Ucraina,
Coreea, Taiwan, Marea Japoniei.
Urmează focare în  Serbia, Țările
Baltice, Polonia etc. Urmează
”Căderea Occidentului”, unde
vor fi greve, lupte de stradă,
inflație etc. Toate înarmările duc
la sărăcie, faliment și
cumpărarea țărilor pe nimic. Să
urmăriți atenți Ucraina și
legătura cu Israel și Gaza.

2024 va aduce o schimbare
spre dreapta în Uniunea
Europeană, dar este puțin prob-
abil să aducă potopul de victorii
populiste pe care unii le prezic,
după ce euroscepticii au câștigat
alegerile naționale în Olanda,
Polonia și Slovacia și au obținut
rezultate bune în Austria și Ger-
mania. Speram în plecarea Ur-
sulei. Cu toate acestea, cea mai
mare întrebare pentru 2024 este
cât de mult sprijin poate oferi
Bruxelles-ul Ucrainei și cât își
mai permite să finanțeze acest
război fără sfârșit, știind ca
urmează în UE o recesiune zona
euro. Garanția sigură în Europa
nu este Uniunea Europeană, ci
mai degrabă NATO. Ungaria și
Serbia inclusiv Rusia, va juca un
rol foarte important în Europa.

În plan intern 

PNL caută să se agațe de ceva
cu un Președinte fără ,,busolă”,
ducând la ce este mai rău, un
PSD care va scădea în sondaje.
Ciolacu visează departe, dar va
rămâne doar cu visele. AUR, un
partid instabil datorită condu -

cerii, asemănător unei galerii de
fotbal, restul ecuației se oprește
aici. Politica românească este în
faliment, iar statul lui Iohannis a
eșuat  demult, transformându-se
într-o agenție de turism. Se
minte atât de mult, încât minci-
una este adevăr. Ar fi bine să
dăm totul Ucrainei, care,
niciodată nu ne-a ajutat cu
nimic. Mulțumesc, oameni buni,
că nu mă interesează niciun fel
de politică. Doresc să rămân
echidistant. Dar, dacă vrem să fie
bine, trebuie să începem schim-
barea în mod cinstit, cu noi
înșine, urmărind cu perseve -
rență pașii pentru o însănătoșire
a întregii societăți.

Una dintre temele anului
2024 

Este cea legată de dezastrele
provocate de fenomenele geo-
magnetice sau de calamități,
care sunt efectul unor intervenții
umane. Manipularea vremii prin
intervenții umane, dar și alte
tipuri de intervenții umane care
au efecte catastrofale vor consti-
tui unul dintre motivele creșterii
stării de nemulțumire/ revoltă
în rândul oamenilor, pentru că se
va afla despre aceste lucruri.
Există oameni foarte îngrijorați
de agenda întunecată a unui
grup restrâns de persoane, care
vor să controleze umanitatea.
Unul dintre efectele acestor
fenomene geo-magnetice este că
ele destabilizează totul în zona
în care au loc, inclusiv planurile
celor care au o agendă
întunecată.

Este posibil ca unii dintre voi,
cei care știți ce se întâmplă cu
adevărat în lume, care știți niște
adevăruri întunecate pe care
marea masă a oamenilor nu le
cunosc, să fi avut în ultimii ani
momente în care ați căzut în dis-
perare, văzând ce fac și știind ce
urmăresc cei care au o agendă
întunecată. Dar trăim o perioadă
revoluționară din multe puncte
de vedere, care este destabiliza-
toare, inclusiv pentru cei care au
planuri întunecate.

Noi trecem în prezent printr-
o noapte întunecată a sufletului
la nivel colectiv și, cum ca orice
astfel de încercare este dificilă,
dar după ce o vom depăși, vom fi
mai puternici la nivel personal,
dar și ca umanitate. 

Anul 2024  -  Anul Biruinței!

A mai trecut un an, și încă ce
an! Supranumit “Anul Românis-
mului”, marcat de o intensificare
a fenomenului de trezire
națională. 2023 a fost un an

pregătitor pentru biruința ce va
să fie. Conștiința națională a
atins masa critică. Ea a început
să se manifeste. Tot ce trebuie să
facem este să continuăm să ne
facem datoria sfântă față de
Adevăr și față de Sângele care ne
curge prin vene. Să o facem în
fiecare zi și să o facem fără frică.
Doar așa câștigăm.

Prin activitatea voastră zil -
nică, prin felul în care acționați
pentru promovarea adevărului,
spaima a intrat în dictatori.
Această spaimă a generat legi
care încalcă cele mai elementare
drepturi, prin care vor să
interzică elogierea trecutului
glorios și rostirea adevărului is-
toric sub pretextul antisemi -
tismului. Legile nu le-a fost de
ajuns, au introdus o materie
întreagă obligatorie în școli,
intitulată ”Istoria Evreilor. Holo-
caustul” și au trecut la imple-
mentarea strategiei de
com  batere a românismului pe
2021-2023, demarând un amplu
proces de teroare și reeducare
națională.

Trezirea este doar 
primul pas 

Destinul îți cere mai mult
decât să te trezești. Te-ai născut,
ai venit pe acest pământ cu o mi-
siune istorică. Pentru a înscrie
victoria finală, trebuie să ajungi
un Meșter Manole, zidind parte
din ființa ta la temelia României
de mâine. Împlinirea acestui
destin prin jertfă îi asigură
dăinuirea și îți asigură un loc de
glorie în istoria națională.
Studiază istoria, dar nu te
rezuma la studiu. Începe să o
scrii.  Cu fiecare adevăr incorect
politic pe care-l rostești, cu
fiecare informație ce nu se
învață la școală, dar pe care o
împărtășești, cu fiecare carte
interzisă pe care o faci să circule,
rostogolești un bulgăre de
zăpadă pe o pantă abruptă.
Stârnești avalanșa. Tu ești în mi-
jlocul schimbării. Tu faci schim-
barea cu mentalitate de
învingător

PS. Să fie un an 2024 cu multă
liniște și sănătate, fără războaie.

LA MULȚI ANI!
Al dumneavoastră, același,

Prof. Ioan Romeo Manzala
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ingrediente pentru aluat: 380 g făină,180 g unt 65%,
80 g zahăr pudră, 5 g praf de copt, 4 gălbenușuri, 2 lin-
guri de smântână, 20%.

umplutura: 360 g iaurt simplu 3%, 360 g smântână
20%, 6 lg făină, 4 albuşuri, 300 g zahăr, 1 borcănel gem
de prune

Pentru decor: 200 ml smântână pentru frișcă, o
lingură de zahăr pudră.

Mod de preparare:
Într-un castron se cerne făina, la care se adaugă zahărul

pudră, praful de copt și untul moale. Ingredientele se
frământă până se obține un aluat sfărâmicios. Se adaugă apoi
gălbenușurile și smântâna, frământându-se în continuare,
până la omogenizare. Aluatul obținut se împarte în două, se
acoperă cu o folie alimentară și se dă la frigider pentru 30 de
minute.

După acest interval, prima bilă de aluat se întinde cu suci-
torul și se așază într-o tavă tapetată cu hârtie de copt (20x30
cm). Din cea de a doua bilă, se formează 15 bile mai mici, care
se întind puțin cu mâna. În mijlocul fiecărei bile se pune gem,
apoi părțile se strâng (ca la găluștele cu prune), obținându-
se astfel bile umplute cu gem. Peste foaia de aluat din tavă se
întinde gemul de prune rămas, apoi, pe toată suprafața tăvii
se așază cele 15 bile umplute cu gem. Tava se lasă apoi de-o
parte și se pregătește umplutura: iaurtul, smântâna și făina
se amestecă bine până la omogenizare, iar albușurile
împreună cu un praf de sare se mixează bine și se adaugă
zahărul. Albușurile bătute se adaugă peste iaurtul amestecat
cu smântână, amestecându-se ușor cu o spatulă.  Umplutura
obținută se întinde peste bilele din tavă, apoi prăjitura se dă
la copt pentru 40-45 de minute, când se face și testul cu sco-
bitoarea. După ce prăjitura se răcește, se ornează cu frișca
bătută cu zahăr pudră. Se taie cu un cuțit care se trece prin
apă caldă.

Ciorbă De PotroaCe

Mod de preparare:
Bucățile de carne se spală,

se curăță și se taie după
preferință, iar zarzavaturile
se toacă mărunt. Într-o oală
se pun 4 litri de apă, o
linguriță de sare și bucățile
de carne. Când apa începe să
clocotească, se ia spuma și se
adaugă zarzavaturile, pipe-
rul și se lasă la foc mic. După
aproximativ o oră, se adaugă
orezul, care se lasă la fiert

10-15 minute, apoi ciorba se
acrește, după gust, cu zeama
de varză. Se mai lasă câteva
minute să clocotească, se bat
gălbenușurile cu smântână și
se adaugă la ciorba fierbinte,

deasupra se presară leuștean
și se stinge focul. Ciorba se
lasă acoperită cu un capac
10-15 minute, ca să se
pătrundă aromele, apoi se
poate servi.

Mod de preparare:
Pâinea, înmuiată în lapte,

se amestecă bine cu tocă -
tura. Ceapa tăiată mărunt se
călește în ulei, se adaugă la
carnea tocată și totul se
condimentează cu sare,
piper, pătrunjel uscat și praf
de usturoi. Ingredientele se
amestecă bine, iar după
omogenizare se for mează
biluțe de mărime medie.
Cartofii descojiți se taie ron-
dele, se c ondimen tează cu

sare și piper, apoi se
amestecă.

Se pregătește un vas ter-
morezistent, uns cu ulei, în
care se așază stratul de
cartofi. Peste cartofi se pun
chifteluțele, apoi roșiile
cherry. Separat, se amestecă
oul cu smântâna, se
condimentează și se toarnă
peste roșii. Tava se dă la cup-
tor pentru 60 de minute.
Când budinca s-a rumenit,
vasul se scoate din cuptor, se

presară deasupra cașcaval
ras și se mai lasă aproxima-
tiv 5 minute la cuptor.

iNGreDieNte

ingrediente: 1 kg
cartofi, 500 g carne
tocată, 2 cepe, 250 g
smântână, 1-2 ouă, 3 lin-
guri de frișcă, 100 ml
lapte, 100 g pâine, 20
bucăți de roșii cherry,
200 g cașcaval, sare,
piper, 0,25 g usturoi
granulat. 

iNGreDieNte

500 g carne de pasăre (tacâmuri, pipote, inimă), 2
cepe, 400 g morcovi, păstârnac, țelină, 2 linguri de
orez, boabe de piper, 2 ouă, 200 ml smântână,
leuștean, zeamă de varză, 4 l de apă.

Cartofi Cu Chifteluțe, la CuPtor
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Prăjitură 
de iarnă
Prăjitură 
de iarnă
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 ianuarie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei. 
Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând urgent apartament 2
camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-
mopan, parchet, baie cu geam, ușă
nouă la intrare, balcon închis, izolat
termic, lângă Școala Andrei Șaguna.
Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:
0720.175.876.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, tel. 0745.202.448.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp,
ușă metalică, sobă teracotă, gaz, boiler,
gaz. Preț: 39.000 euro, telefon:
0725.452.888.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând casă cu etaj în Hunedoara,
îmbunătățiri, zonă bună. Nu sunt
agent imobiliar. Tel.0746.558.463. 

l Vând/schimb casă situată în
Hunedoara, zonă bună (variante),
sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-
gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament amenajat mo -

dern, decomandat, în Timișoara, zona

Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-

jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-

mentul are 2 dormitoare, baie, living,

bucătărie închisă, balcon închis, boxă la

subsol. Renovat recent, centrală termică

proprie, parchet, faianță, gresie etc. 

Se vinde mobilat și utilat. În lateralul

blocului există o parcare mare. Preț:

105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Schimb casă în județul Olt,
curte, grădină, alte construcții, anexe,
cu casă mică în Hunedoara, plus
diferență. Telefon: 0746.558.463. 

l Vând apartament 2 camere, ter-
mopan, 2 focuri pentru gaz, Deva,
Aleea Transilvaniei, bloc 7, sc.3. Preț:
54.000 euro, telefon: 0748.339.559.

l Vând casă nouă în Dobra, la 20
km de Deva, P+M, SC 584, teren 3700
mp, CT pe lemne, apă, canal, totul nou
și modern, semimobilată, termopan.
Preț: 128.000 euro, negociabil, telefon:
0721.055.313.

l Vând casă în Zam, situată pe
DN 7, teren 672 mp, vizavi e gară, 4
camere, baie, bucătărie de vară,
mobilată și utilată complet,spațiu
potrivit pentru comerț, grădină. Preț:
60.000 euro, telefon: 0754.512.598.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu, et.1, zona piață, CT,
utilat și mobilat. Preț: 250/lună, plus
garanție. Telefon: 0254.215.212.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, Deva, zona Lido, deco-
mandat, CT, termopan, mobilat și
utilat complet, pentru persoane se-
rioase, cu serviciu. Preț: 350 euro, plus
garanție, telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere spațiu

comercial, piața Deva, cu intrare din

stradă, 50 mc, CT, termopan, 600

euro/lună. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere apartament

2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-

mandat, CT, termopan, utilat și mobilat

modern, pentru o persoană serioasă, cu

serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus

garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Caut să închiriez, în zona 

Hunedoara, pe teren lung, garaj,

anexă, spațiu de depozitare, la preț

avantajos. Sunt persoană fizică. 

Tel. 0762.034.459.

l Închiriez locație, 6 hectare pen-

tru fermă agricolă, grajd și locuință.

Preț negociabil, telefon: 0728.846.517.

l Ofer pentru închiriere

garsonieră Deva, central, et.3, CT, ter-

mopan, mobilată și utilată. Preț: 170

euro/lună, plus garanție. Telefon:

0721.055.313.

l Închiriez foarte convenabil, 

la curte, în Deva, zonă centrală, 

o cameră cu intrare separată, 

unei persoane serioase, încadrată 

în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Vețel, cu de-

schidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,

str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). Tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880mp, FS 33 m, apă, curent, între

case, loc drept, proiect TOPO, zonă

rezidențială. Preț: 39.000 euro, 

telefon: 0745.202.448.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Hyundai I-30, AF 2017,

1582 cmc, pe motorină, normă poluare

E6, 116.500 km la bord, cauciucuri

mixte noi, stare perfectă de funcţionare,

preţ 11.950 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, telefon:

0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând Opel Astra G, motor 1,7,

acte la zi valabile până în decembrie

2024, stare foarte bună, unic propri-

etar. Preţ negociabil. Tel.  0732.052.844.

l Vând Dacia Logan, AF 2005,

1,4, cmc, pe benzină, stare foarte

bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând Suzuki Grand Vitara, 1,6
cmc, benzină, (scurt, 2 uși), AF 2003,
158.000 km, recent adus din Franța,
înmatriculat, stare foarte bună, ITP,
fără rugină etc. Preț: 7.200 lei, telefon:
0726.141.632.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de
fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de
stejar pentru exterior. Telefon:
0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor
20/136 CP, consumabile schimbate,
full-options, consum 6/100 km, stare
bună, preț convenabil. Preț negociabil,
telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în
garaj, completă, numere vechi, unic
proprietar, cu acte, plătesc impozit.
Telefon: 0746.558.463. 

l Vând Dacia Logan 2005, 1,4,

roșie, stare foarte bună, 56896 km.

Telefon: 0720.151.348.

l Vând motoscuter JET 49 FUN,
7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,
negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus
garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-
diator mic sau mare pentru Dacia
1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia
Super Nova, plus electromotor și su-
port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Angajez urgent persoană

pentru menaj ușor, în Deva. 

Telefon 0722327148.

l Caut un om la lucru, necalificat,
pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă
ca să angajez cu program de lucru. Rog
seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Îngrijesc persoane în vârstă, la
domiciliul acestora, indiferent de
situația lor, în Deva. Rog și ofer 
seriozitate. Telefon: 0730.065.852.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, execut
lucrări de reparație și renovare  inte-
rioare și exterioare, montare obiecte,
garduri, vopsit sau alte lucrări pen-
tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă, fără
obligații, cu experiență, caut să îngri-
jesc un domn bolnav, singur, fără
obligații, din Hunedoara. Telefon:
0752.566.301.

l Familie tânără, dorim să 
îngrijim o persoană în vârstă 
(sau soț și soție), din Deva sau împre-
jurimi. Telefon: 0732.517.062.

MATRIMONIALE

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg, din
Deva, doresc să cunosc o doamnă care
vrea o relație de familie, ofer contract
de proprietate. Telefon: 0774.941.520.

l Doamnă singură, fără vicii sau
obligații, de vârsta a treia, doresc 
prietenie – căsătorie cu un domn 
compatibil. Telefon: 0733.199.389.

l Tânăr, 40 de ani, 170/95, sin-
gur, cu situație materială bună, doresc
să cunosc o tânără de vârstă
apropiată, fără obligații, care dorește
o relație serioasă. Rog seriozitate!
Telefon: 0720.441.592.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-
rioare, serios, comunicativ, echilibrat
și romantic, doresc să cunosc o femeie
cu gânduri bune, independentă și
singură, pentru o relație serioasă,
chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,
educată, 59 de ani, fără obligații, fără
vicii,  situație materială bună, cu ser-
viciu, caut un domn compatibil pentru
conviețuire. Rog seriozitate, exclus
aventurieri. Telefon: 0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din

Deva, 190/95 kg. fără vicii sau

obligații, doresc să cunosc o doamnă

din Deva sau împrejurimi, pentru  o

relație de prietenie/căsătorie. Aștept

SMS la telefon: 0752.396.515.

l Tânăr, 34 de ani, 1,98 m, din
Brad, absolvent de electronică şi
informati că, doresc să cunosc o
tânără, pentru o relaţie serioasă,
eventual căsătorie. Rog seriozitate.
Tel. 0749.073.775.

l Tânăr, 44 de ani, caut o femeie
sinceră, de vârstă 25-45 de ani, pentru
prietenie, eventual căsătorie. Telefon:
0732.469.582.

DIVERSE

l Vând piese Dacia Solenza, tele-

fon: 0744.398.487.

l Vând țuică de mere, 60 de

grade, preț: 40 de lei și țuică de prune,

30 de grade, preț 25 de lei. Telefon:

0744. 398.487.

l Vând canapea extensibilă, în

stare bună, cu ladă pentru haine de

pat, tapițerie nouă, transport făcut de

cumpărător. Preț modic, telefon:

0725.168.007, 0724.451.762.

l Vând motosapă, nouă, în

garanție, electropalan nou, popi met-

alici, foarte buni și vată de izolat case.

Telefon: 0742.187.459.

l Vând palton din stofă cu

garnitură de blană la gât și mâneci, de

culoare neagră, mărimea 50. Preț:

120 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând vin alb și roșu din

producție proprie, fără chimicale sau

alte ingrediente, minim 5 litri,

cantități mari. Telefon: 0724.451.762.

l Dorești 2 fotolii stil Baroc,

tapițerie bej, preț negociabil, ridicare

cu mijloace proprii? Sună la telefon:

0724.451.762.

l Vând cărucior electric nou, ne-

folosit, pentru persoane cu handicap.

Telefon: 0765.270.543. 

l Vând două icoane în ulei „Iisus

și Maica Domnului”, cu o vechime de

45-50 de ani, plus două tablouri mici,

pictate în ulei pe atlas negru,

reprezentând port chinez național, tot

cu vechime, identic. Tel. 0728.355.149.

l Vând goblenul ”Micul popas”,

17x20 cm. Preț: 500 lei, negociabil.

Telefon: 0725.483.189.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.
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Anunţuri de mare şi 
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în ziare locale şi centrale
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16 - ACTUALITATE

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile

A
vând în vedere
necesitatea spri-
jinirii beneficiarilor

serviciilor sociale de tip
rezidențial destinate
copiilor instituționalizați,
Guvernul României a
aprobat în ședința de joi,
11 ianuarie, Hotărârea de
Guvern privind scoaterea
din rezervele de stat a
unor cantități de produse
și acordarea acestora ca
ajutor umanitar, cu titlu
gratuit pentru 10.500 de
copii și tineri
instituționalizați.

Ministerul Familiei, Tine -
retului și Egalității de Șanse
a solicitat acest ajutor uman-
itar în valoare de
19.066.992,20 lei cu TVA
constând în saltele pentru
paturi, lenjerii de pat, perne,
pături, treninguri, corturi și
saci de dormit – pentru di-
verse activități tematice
desfășurate în mediu încon -

jurător și alte bunuri în vede -
rea atenuării riscului de ex-
cluziune socială a acestor
copii și tineri aflați în aceste
centre. 

“În urma unei campanii de
control realizate anul trecut,
de către instituții de control,
în centrele rezidențiale des-

tinate copiilor instituțio -
nalizați s-a constatat că
există o acută lipsă de paturi,
saltele, perne, îmbrăcăminte
dar și alte obiecte de strictă
necesitate. Din acest motiv
am solicitat un sprijin uma -
ni tar, rezervele de stat spri-
jinindu-ne în acest demers.

Este obligația noastră ca fac-
tori decidenți să ne aplecăm
cu seriozitate asupra pro -
blemelor reale cu care acești
copii și tineri se confruntă.
Mulțumesc domnului Marcel
Ciolacu, primul ministru,
colegilor din Guvern și dom-
nului Georgian Pop, preșe -

dintele Administrației Na țio -
nală a Rezervelor de Stat și
Probleme Speciale pentru
sprijinul acordat”, a declarat
Natalia-Elena Intotero, mi -
nistrul Familiei, Tineretului
și Egalității de Șanse.

Pentru buna desfășurare a
procedurilor de trimitere a
acestor cantități de produse
către beneficiari, se va în -
cheia un protocol între Min-
isterul Familiei, Tineretului
și Egalității de Șanse și
Administrația Națională a
Rezervelor de Stat și Pro -
bleme Speciale.

DGASPC-urile din țară și
cele șase sectoare sunt obli-
gate prin textul acestei
hotărâri de guvern să asigure
distribuirea acestor bunuri
cu titlu gratuit către toate
serviciile sociale de tip
rezidențial, publice sau pri-
vate, destinate copiilor și
tinerilor instituționalizați. 

Ajutor umanitar pentru copiii şi tinerii instituţionalizaţi
Demersurile ministrului Familiei, Natalia Intotero au dat roade


